
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale n. dei 25 HAR 2021

OGGETTO: Approvazione Programma di gestione del servizio di vigilanza venataria ed
ambientale - Anni 2021 -2022-2023

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno duemilaventuno il giorno \f$(\TT\Tfi £ del mese di fHAClr\ ,  alle

ore A è '- 0-Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale ' :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04:08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della 2a

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

del CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA

OGGETTO: Approvazione Programma di gestione del servizio di vigilanza venatoria ed ambientale -
Anni 2021-2022-2023

visto l'art. 48 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267;
visto il D. Lgs 267/2000;
visto il D. I Lgs 165/Z001;
visto il D. Lgs 285/1992;
visto l'O.R.E.L;
visto il C.C.N.L.
visto lo Statuto provinciale;
visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell' Ente;
visto il C.C.D.I.
PREMESSO che II Corpo di Polizia Metropolitana fra le molteplici attività svolge il servizio di vigilanza
venatoria ed ambientale sul territorio di competenza della Città Metropolitana;
CHE l'art. 44 della L.R. n. 33 del 03 )̂9/1997 recante "norme per la protezione, la tutela e l'incremento
della fauna selvatica per la regolamentazione del prelievo venatorio, disposizioni per il settore agricolo
forestale" e successivi modifiche ed integrazioni, annovera anche le Città Metropolitane, già Province
Regionali, tra i soggetti che effettuano la vigilanza venatoria ed ambientale;
CHE l'art. 7 della L.R. 13/35/2011 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni stabilisce che i contributi,
da parte della Regione, siano erogate alle Città Metropolitane, già Province Regionali, che abbiano
attivato il servizio di vigilanza venatoria ed ambientale;
CHE per quanto sopra è stato redatto da questo Corpo di Polizia Metropolitana il Programma di
gestione del servizio di vigilanza venatoria ed ambientale - Anni 2021-2022-2023, che si allega e fa
parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

APPROVARE il Programma di gestione del servizio di vigilanza venatoria ed ambientale - Anni 2021-
2022-2023

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Programma di gestione del servizio di vigilanza venatoria ed ambientale-Anni 2021-2022-2023



Oggetto: Approvazione Programma di gestione del servizio di vigilanza venatoria ed ambientale-Anni
2021-2022-2023

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì !

Jl Comandante
ìtonino Tuolo

Si dichiara;che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Comandante
Col. Antonino Triolo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In-ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì A&T* ?>> 1^>1.A

IL DIRIGENTE

Aut/ >^nro Mario
t'*tV Vt * « ! ( ( * « « « f M M V I

IONE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì >f̂ . oV, e I

IL DIRIGENTE II DifR^aONE

•70 Dm SERVIZI FINANZIARI'
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA/
Messina^ folM < II

HQ



Decreto Sindacale n. dei 23 M 2021

Oggetto: Approvazione Programma di gestione del servizio di vigilanza venatoria ed ambientale-Anni
2021-2022-2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

ott. On. Catene bE LUCA)

II Segretarj/Generale

ÀvyAnna Maria TRIFGDÒ

lì certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città Metropolitana di Messina è
reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
- Corpo di Polizia Metropolitana -

PROGRAMMA DI GESTIONE DEL SERVIZIO DI VIGILANZA
VENATORIA E AMBIENTALISTA

ANNI 2021-2022-2023
(Legge regione 1 settembre 1997, n.33 — art. 44)

1.Premessa

La Citta' Metropolitana di Messina, ex Provincia Regionale, ha espletato dal
2003 ad oggi il servizio di vigilanza venatoria ed ambientalista, come previsto
dall'art. 44 della L.R. 1 settembre 1997, n.33 e successive modificazioni ed
integrazioni. Il servizio è svolto dal Nucleo Venatorio del Corpo di Polizia
Metropolitano costituito da n. 29 unità di personale a tempo indeterminato.

Con la legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19 " Misure urgenti e variazioni
al bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2005, disposizioni varie"
pubblicata sul Supplemento Ordinario della G.U.R.S. n. 5 6/2005, al punto 4 è stato
modificato il sopracitato articolo 44 della L.R. n.33/97, introducendo, tra la'altro,
l'obbligo per le allora province regionali che hanno attivato il servizio di vigilanza
venatoria-ambientalista, a partire dall'anno 2006, di presentare all'Assessorato n
regionale dell'agricoltura e foreste il programma gestionale del servizio per un V
periodo non eccedente la validità del bilancio pluriennale della Regione. "̂

' \ò premesso, questo Ente, in ragione dei buoni risultati ottenuti dal servizio

di vigilanza venatoria ed ambientalista svolto negli anni precedenti, ritiene di volerlo^""
continuare ad espletare anche nel triennio 2021-2022-2023, secondo le modalità e\i esposti nel presente programma di gestione del servizio di vigilanza venatoria

e ambientalista ex art. 44 della L.R. 33/97.

2. Criteri e modalità

II servizio di vigilanza, anche per il triennio di riferimento, sarà organizzato
suddividendo il territorio in zone omogenee e in ragione delle esigenze di mobilità
territoriale degli addetti al servizio e della particolare conformazione orografica. La
suddivisione in zone, denominate di norma: Zona Ionica e Zona Tirrenica.

In ogni singola zona la vigilanza sarà svolta da una squadra organizzata in
turni giornalieri programmati in funzione delle peculiarità territoriali e della

El: Via Don Orione is.26/8 - 98124 Messina @ 090 776J506 / A 090 7761531 -

H: poliziaprovinciale@eittametropolitana.messina.ii

PEC::poliziametropolitana.me@pec.giuffre.it 76 B 0760116500001000215226



particolare vocazione venatoria stagionale. Ogni squadra sarà formata da almeno due
unità di personale; occasionalmente potrà essere previsto il supporto per lo
svolgimento di specifici servizi anche congiunti con altri corpi di vigilanza.

Potranno, inoltre, essere organizzati corsi di aggiornamento del personale di
vigilanza, in ragione delle attività e delle esigenze di lavoro.

Il servizio di vigilanza sarà prevalentemente orientato:
- Alla prevenzione e repressione delle attività di bracconaggio esercitato

attraverso l'impiego di richiami, trappole appostamenti etc.;
- Al controllo sul corrètto comportamento e rispetto della normativa di

settore da parte dei cacciatori, sanzionando i comportamenti illeciti o
omissivi;

- Recupero di fauna ferita o in difficoltà;
- Controllo e vigilanza pesca acque interne;
- Attività di avvistamento incendi boschivi ai fini della tutela della fauna e

del relativo habitat;
- Quanto altro previsto dalla specifica normativa di riferimento;
- Disciplina della raccolta e della commercializzazione dei funghi epigei

spontanei;
- Vigilanza zoofila.

I servizi saranno svolti di norma pattugliando il territorio e controllando le
zone a maggiore densità di attività venatoria e di specie cacciabili sia sulla
base delle esperienze maturate negli anni precedenti, sia attraverso
segnalazioni e programmazioni specifiche. Il Nucleo venatorio curerà, inoltre,
eventuali aspetti relativi ad attività di P.G. e P.S. qualora necessarie.

L'azione di controllo sarà rivolta a tutto il territorio, specie quello non
vincolato, curando inoltre, in modo particolare le aree perimetrali ai parchi,
riserve, aree protette, aziende faunistico - venatarie, campi di addestramento
cani, appostamenti etc.

Sarà anche attivata la sala operativa dedicata, con compiti di supporto
logistico e sicurezza alle squadre in servizio sul territorio.

Con periodicità settimanale sarà stabilita la programmazione dei servizi di
vigilanza indicando le eventuali priorità. Potranno anche essere organizzati
servizi territoriali congiunti con altre istituzioni preposte.

La programmazione preventiva ha, in ogni modo, un valore di massima,
infatti, a ragion veduta, le singole squadre per motivate esigenze di servizio

SI: Via Don Orione is.26/B - 98124 Messina S 090 7761506 / S 090 7761531 -

H: poliziaprovinciale@ciltametropolitana.messina.il

PEC::poliziametropolitana.me@pec.giuffre.it 76 B 0760116500001000215226



potranno derogare da detto programma secóndo modalità e criteri prestabiliti.
La flessibilità nelle attività di controllo territoriali, si ritiene sia strumento
imprescindibile per poter meglio finalizzare l'efficacia del servizio.

Si ritiene, inoltre, di proporre il rinnovo dell'accordo di collaborazione
operativa già sottoscritto per gli anni precedenti con l'ispettorato
Ripartimentale delle Foreste di Messina, eventualmente integrandolo o
adeguandolo. Si proporrà, inoltre, il rinnovo dell'accordo di collaborazione
con l'Aspi di Messina - Settore Veterinario - anche al fine di un'attività di
monitoraggio sull'attuazione dell'anagrafe canina di cui alla L.R. 15/2000.
Accordi di collaborazione potranno essere stipulati con altre istituzioni
preposte alla tutela del territorio.

Le attività di vigilanza venatoria ed ambientalista di cui all'art. 44 della L.R.
33/97 saranno svolte tramite il Nucleo venatorio della Polizia Metropolitana.

Le attività oggetto del servizio saranno articolate sull'intero anno,
adeguando le programmazioni in ragione delle esigenze e dei periodi
stagionali.

3.Ufficio preposto al controllo

II servizio a cui è demandata l'attività di programmazione,
organizzazione, verifica, controlli, rapporti con altri enti, istituzioni ed
associazioni per l'assolvimento dei connessi adempimenti tecnico-
amministrativi è l'Ufficio Comando, a seguito di direttive del Comandante
del corpo.

4.Previsione di spesa

Si prevede di organizzare il servizio di vigilanza per il triennio 2021-^
2022-2023 con la seguente previsione di spesa, fermo restando che le ore di\a programmate potranno essere rimodulate in funzione dei

trasferimenti regionali:

B: Via Don Orione is.26/8-98124 Messina «0907761506/4 0907761531 -

B: poliziaDrovinciale@cittametropolitana.messina.it

PEC::poliziametropolitana.me@pec.giuffre.it 76 B 0760116500001000215226



ANNO 2021
Spesa presunta per l'attività di vigilanza del Nucleo ittico-venatorio e
ambientalista della Polizia Metropolitana:

- Spesa per n. 29 istruttori di polizia per 12 mesi €737.564,80
- Spesa per il lavoro straordinario €71.000,00

Spesa per noleggio 5 autovetture di servizio
( a lungo termine 60 mesi) € 25.000,00

- Spesa per acquisto divise, munizioni, esercitazioni di tiro € 30.500,00
- Spesa per acquisto carburante € 25.400,00

Totale complessivo € 889.464,8

ANNO 2022

Spesa presunta per le attività di vigilanza del Nucleo ittico-venatorio e
ambientale della Polizia Metropolitana:

- Spesa per n. 29 istruttori di polizia per 12 mesi €737.564,80
- Spesa per il lavoro straordinario €71.000,00
- Spesa per noleggio 5 autovetture di servizio

( a lungo termine 60 mesi) € 25.000,00
- Spesa per acquisto divise, munizioni, esercitazioni di tiro € 30.500,00
- Spesa per acquisto carburante € 25.400,00

Totale complessivo € 889.464,8

H: Via Don Orione ÌS.26/B-98124 Messina » 090 7761506 /& 0907761531 -

B: poliziaprovincialefcjicittametropolitana.messina.it

PEC::poliziametropolitana.me@pec.giuffre.it 76 B 0760116500001000215226



ANNO 2023

Spesa presunta per le attività di vigilanza del Nucleo ittieo-venatorio e
ambientale della Polizia Metropolitana:

- Spesa per n. 29 istruttori di polizia per 12 mesi
- Spesa per il lavoro straordinario
-. Spesa per noleggio 5 autovetture di servizio

( a lungo termine 60 mesi)
- Spesa per acquisto divise, munizioni, esercitazioni di tiro
- Spesa per acquisto carburante

Totale complessivo

€ 737.564,80
€ 71.000,00

€ 25.000,00
€ 30.500,00
€ 25.400,00
€ 889.464,8

5. Specificazioni

II superiore calcolo previsionale di spesa relativa al servizio di cui sopra è
stato effettuato per il triennio 2021/2023, tenendo conto del costo degli anni
precedenti.

Messina,li

IL COMANDANTE
^AntonmoTri

S: Via Don Orione is.26/6 - 98124 Messina « 090 7761506 / ffl 090 7761531 -

B: poliziaprovinciale@cittametropolitana.messina.it

PEC::polizi:imetropolitana.me@pce.giufire.it 76 B 0760116500001000215226


